ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO DO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e treze, às quatorze horas, na sala três mil e doze,

reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Demografia da Universidade Federal de

Minas Gerais, com a presença dos seguintes membros Professores: Simone Wajnman

(Coordenadora), Alisson Flávio Barbieri (Sub-Coordenador), Dimitri Fazito de Almeida Rezende,

Paula de Miranda Ribeiro e Júlia Almeida Calazans (Representante discente). Foi tratado o seguinte

assunto: 1) SOLICITAÇÃO DE MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO DE TESE DA ALUNA DO

DOUTORADAO LUISA PIMENTA TERRA; 2) RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS

PARA ALUNOS DO DOUTORADO QUE CONCLUÍRAM O MESTRADO EM NOSSO

PROGRAMA. REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS DOS

ALUNOS DA TURMA DE 2013 RODRIGO COELHO CARVALHO, PEDRO SCHETTINI

CUNHA E BRENO ALOÍSIO TORRES DUARTE DE PINHO; 3) BOLSA REUNI; 4)

SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO TOTAL DO SEMESTRE DA ALUNA MARIEL

ANGELI LOPES; 5) EXAME DE QUALIFICAÇÃO (2A OPORTUNIDADE - 2013);  6)

OUTROS ASSUNTOS.

Sobre os assuntos acima foram tomadas as seguintes decisões: 1) SOLICITAÇÃO DE

MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO DE TESE DA ALUNA DO DOUTORADO LUÍSA

PIMENTA TERRA. A Coordenadora informou que a aluna Luísa Pimenta Terra, que iniciou o

doutorado em março de 2010, solicitou a troca de orientação e tema da tese. O Colegiado autorizou

a mudança de orientação e tema de sua tese, estando essa mudança sujeita à realização de um novo

exame de qualificação para aprovação de seu novo projeto de tese.  O prazo máximo de conclusão

do seu doutorado continuará o mesmo, ou seja, 60 meses (fevereiro de 2015). O Colegiado solicita

ainda que, até o dia 16 dezembro de 2013, seja entregue um documento em que conste a definição

do tema, um cronograma das atividades a serem desenvolvidas até a defesa de sua tese, com o

devido aceite de seu orientador.

2) RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS PARA ALUNOS DO DOUTORADO QUE

CONCLUÍRAM O MESTRADO EM NOSSO PROGRAMA. REQUERIMENTO DE

RECONHECIMENTO DE CRÉDITOS DOS ALUNOS DA TURMA DE 2013 RODRIGO

COELHO CARVALHO, PEDRO SCHETTINI CUNHA E BRENO ALOÍSIO TORRES

DUARTE DE PINHO.

O Colegiado decidiu que reconheceria os créditos das seguintes disciplinas obrigatórias e as que

preparam para o exame de qualificação escrito – parte geral, listadas a seguir, dos alunos que

concluíram o mestrado neste curso: ‘Aplicação das Análises Demográficas’ (30/02); ‘Análises

Históricas da População’ (60/04); ‘ Componentes da Dinâmica Demográfica’ (75/02); ‘Técnicas de

Análise Demográfica I’ (60/04); ‘Técnicas de Análise Demográfica II’ (60/04); ‘Introdução Aos

Modelos Lineares’ (60/04); Metodologia de Pesquisa (15/01) ofertada como ‘Tópicos Especiais em

Metodologia’;  ‘Populações Teóricas e suas Aplicações’ (30/02), que foi ofertada a partir de 2013;

‘Seminários Avançados em Demografia’ (30/02), que foi ofertada a partir de 2013. As disciplinas

optativas cursadas no mestrado deste programa ou de outra instituição de ensino serão objeto de

discussão futura do Colegiado. Os alunos da turma de 2013 Breno Aloísio Torres Duarte de

Pinho, Pedro Schettini Cunha e Rodrigo Coelho de Carvalho, que cursaram o mestrado neste

curso, apresentaram o requerimento de reconhecimento de créditos, sendo aprovados conforme

quadro I, II e III em anexo.

3) BOLSA REUNI;

4) SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO TOTAL DO SEMESTRE DA ALUNA MARIEL

ANGELI LOPES;

5) EXAME DE QUALIFICAÇÃO (SEGUNDA OPORTUNIDADE - 2013);

6) OUTROS ASSUNTOS. 1) O Colegiado aprovou o professor Cássio Maldonado Turra como

orientador da aluna Jenny Alejandra Garcia Arias (2012) do Mestrado.

2. O Colegiado homologou as leituras dirigidas dos seguintes alunos, sob a orientação do professor

Bernardo Lanza Queiroz: Emerson Augusto Baptista - titulo Estudos sobre mortalidade (60 horas

– 02 créditos); Cristiane Silva Corrêa - título Tópicos Especiais em Dinâmica da População –

Mercado de Trabalho e Previdência (60 horas – 02 créditos).

3. Prodoc

4. MesCuba – Laura pediu para renovar.

5. Doutorado Sanduiche para os estrangeiros

6. Bancas examinadoras: homologação e aprovação

Teses - homologação

1 - Autor: VICTOR MAIA SENNA DELGADO (2008664605)

Título: “Alocação dos alunos nas escolas: uma abordagem de algoritmos de pareamento para

análise do efeito do cadastro escolar de Belo Horizonte na proficiência dos estudantes”

Orientador: Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto

Coorientador: Clodoveu Augusto Davis Júnior

Data da Defesa: 08/07/2013

Banca Examinadora:  Prof. Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto

Prof. Clodoveu Augusto Davis Júnior

Profa. Simone Wajnman

Prof. José Francisco Soares

Prof. Reynaldo Fernandes

Prof. Daniel Monte

2 – Autora: LUCIANA CONCEIÇÃO DE LIMA (2009701520)

Título: “A natureza da relação entre escolaridade materna e mortalidade infantil e na infância no

Brasil”

Orientador: Bernardo Lanza Queiroz

Data da Defesa: 06/08/2013

Banca Examinadora:  Prof. Bernardo Lanza Queiroz

Prof. Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto

Profa. Carla Jorge Machado

Profa. Juliana Vaz de Melo Mambrini

Prof. Iúri da Costa Leite

3 - Autor: LUIZ BERTOLUCCI JÚNIOR (2008662882)

Título: “Pessoas com deficiência: uma avaliação de migrantes e não-migrantes no município de

Uberlândia, Minas Gerais, nas décadas de 1990 e 2000”

Orientador: Alisson Flávio Barbieri

Coorientador: Gilvan Ramalho Guedes

Data da Defesa: 19/09/2013

Banca Examinadora:  Prof. Alisson Flávio Barbieri

Prof. Gilvan Ramalho Guedes

Prof. Dimitri Fazito de Almeida Rezende

Prof. José Irineu Rangel Rigotti

Profa. Carla Jorge Machado, Profa. Mirela Castro Santos Camargos e Prof. Vitor Ribeiro Filho

Mestrado

Homologação

1 - Autora: Juliana Mota de Siqueira (2011665552)

Título: Fronteira e mobilidade: A Amazônia e suas pluralidades

Orientador: Dimitri Fazito de Almeida Rezende

Coorientador: Roberto Luís de Melo Monte-Mór

Data da Defesa: 27/06/2013

Banca Examinadora: Dimitri Fazito de Almeida Rezende

Roberto Luís de Melo Monte-Mór

Alisson Flávio Barbieri

Luis Eduardo Aragón Vaca

2 - Autor: Octávio Alcântara Torres (2011662103)

Título: Disponibilidade de mão-de-obra qualificada para o curto e médio prazo: uma proposta

metodológica aplicada ao caso dos engenheiros em Minas Gerais

Orientadora: Laura Lídia Rodríguez Wong

Data da Defesa: 12/08/2013

Banca Examinadora: Laura Lídia Rodríguez Wong

Moema Gonçalves Bueno Fígoli

Glauco José de Matos Umbelino

3 - Autor: Cristiano Sathler dos Reis (2011661077)

Título: Envelhecimento populacional e gastos com internação do SUS: uma análise realizada para

todas as regiões do país entre 2000 e 2010

Área de Concentração: Demografia

Orientadora: Kenya Valéria Micaela de Souza Noronha

Coorientadora: Simone Wajnman

Data da Defesa: 10/09/2013

Banca Examinadora: Kenya Valéria Micaela de Souza Noronha

Simone Wajnman

Mônica Viegas Andrade

Cássio Maldonado Turra

4 - Autora: Anna Carolina Ianino Lima Andrade (2011661069)

Título: A desaposentação no Regime Geral de Previdência Social: uma análise para a aposentadoria

por tempo de contribuição

Área de Concentração: Demografia

Orientadora: Moema Gonçalves Bueno Fígoli

Data da Defesa: 25/09/2013

Banca Examinadora: Moema Gonçalves Bueno Fígoli

Bernardo Lanza Queiroz

Carla Jorge Machado

Aprovação

5 - Autora: Mariana Loredo Mayer Soares (2011662090)

Título: Casamento legal e divórcio segundo diferenciais de idade entre os cônjuges – Brasil, 1991 e

2000

Área de Concentração: Demografia

Orientador: Cássio Maldonado Turra

Data da Defesa: 23/09/2013

Banca Examinadora: Cássio Maldonado Turra

Simone Wajnman

Laura Lídia Rodríguez Wong

6 - Autor: Tiago Marques de Almeida (2011661166)

Título: Diferenciais por raça/cor e escolaridade no acesso a serviços de saúde no Brasil, 2008

Área de Concentração: Demografia

Orientador: Cássio Maldonado Turra

Data da Defesa: 27/09/2013

Banca Examinadora: Cássio Maldonado Turra

Paula de Miranda Ribeiro

Ana Paula de Andrade Verona

Exame de qualificação – homologação

1) Aluna: Heloisa Maria de Assis (2008680902)

Projeto de Tese: Mortalidade Fetal: um estudo para os óbitos ocorridos no município de Belo

Horizonte, 2008-2010.

Data: 29/01/2013

Banca examinadora:  Carla Jorge Machado – Orientadora

Roberto do Nascimento Rodrigues

Marcos Roberto Gonzaga

Eliane de Freitas Drumond

Rebeca de Souza e Silva

Carlos Eugênio de Carvalho Ferreira e Juliana Vaz de Melo Mambrini

2) Aluna: Angelita Alves de Carvalho (2010661650)

Projeto de Tese: Fecundidade insatisfeita por falta de filhos no Brasil: uma análise da relação entre

as preferências de fecundidade e o comportamento reprodutivo de casais.

Data: 15/04/2013

Banca examinadora: Laura Lidia Rodríguez Wong – Orientadora

Ana Paula de Andrade Verona

Agnaldo Lopes da Silva Filho

André Junqueira Caetano e José Eustáquio Diniz Alves

3) Aluna: Raquel Rangel de Meireles Guimarães (2010699291)

Projeto de Tese: Educational Projections using Age-Period-Cohort Models: Modeling and

Projecting Approaches.

Data: 15/05/2013

Banca examinadora: Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto  – Orientador

Rosângela Helena Loschi (ICEx/UFMG) - Coorientadora

Cássio Maldonado Turra

Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira

Renato Martins Assunção

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a

reunião e a Secretária Maria Cecília da Silva Neto lavrou a presente ata, que se for aprovada, será

assinada por todos os membros presentes à reunião. Belo Horizonte, 20 de setembro de

2013...................................................

Profa Simone Wajnman ____________________________________________________________

(Coordenadora)

Prof. Alisson Flávio Barbieri ________________________________________________________

(Subcoordenador)

Prof. Dimitri Fazito de Almeida Rezende _______________________________________________

Profa Paula de Miranda Ribeiro  _____________________________________________________

Júlia Almeida Calazans ____________________________________________________________

(Representante Discente)

QUADRO I – 148a REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DEMOGRAFIA DA UFMG – 20 de setembro de 2013

Reconhecimento de créditos do aluno Breno Aloísio Torres Duarte de Pinho cursados no

mestrado deste Programa.

DISCIPLINAS CURSADAS DO

MESTRADO

CH/CR DISCIPLINAS RECONHECIDAS NO

DOUTORADO

CH/CR

Tópicos Especiais em Metodologia I – Introdução

à Estatística

30/02 Tópicos Especiais em Metodologia I – Introdução

à Estatística

30/02

Introdução aos Conceitos Básicos à Demografia 15/01 Introdução aos Conceitos Básicos à Demografia 15/01

Matemática 60/04 Matemática 60/04

Técnicas de Análise Demográfica I 60/04 Técnicas de Análise Demográfica I 60/04

Análises Históricas da População 60/04 Análises Históricas da População 60/04

Introdução aos Modelos Lineares 60/04 Introdução aos Modelos Lineares 60/04

Técnicas de Análise Demográfica II 60/04 Técnicas de Análise Demográfica II 60/04

Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05 Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05

Aplicação das Análises Demográficas 30/02 Aplicação das Análises Demográficas 30/02

Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa

30/02 Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa

30/02

Tópicos Especiais em Dinâmica da População II –

População e Política – Turma A*

30/02

Demografia Econômica – Aspectos Macro* 30/02
Tópicos Especiais em Dinâmica da População II –

Tópicos Avançados de Pesquisa em Migração  –

Turma A*

30/02

Tópicos Especiais em Dinâmica da População I –

População e Políticas Públicas  - Turma C*

30/02

Tópicos Especiais em Dinâmica da População III –

Urbanização e metropolização no contexto da

mobilidade espacial da população – Turma B*

30/02

Teoria do espaço e do Planejamento Urbano

(disciplina do mestrado em Arquitetura)*

60/04

TOTAL REQUERIDO  TOTAL RECONHECIDO

CH = carga horária; CR = crédito.

* As disciplinas não foram reconhecidas pelo Colegiado

QUADRO II – 148a REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DEMOGRAFIA DA UFMG – 20 de setembro de 2013

Reconhecimento de créditos do aluno Pedro Schettini Cunha cursados no mestrado deste

Programa.

DISCIPLINAS CURSADAS DO

MESTRADO

CH/CR DISCIPLINAS RECONHECIDAS NO

DOUTORADO

CH/CR

Tópicos Especiais em Metodologia I – Introdução

à Estatística

30/02 Tópicos Especiais em Metodologia I – Introdução

à Estatística

30/02

Introdução aos Conceitos Básicos à Demografia 15/01 Introdução aos Conceitos Básicos à Demografia 15/01

Matemática 60/04 Matemática 60/04

Técnicas de Análise Demográfica I 60/04 Técnicas de Análise Demográfica I 60/04

Análises Históricas da População 60/04 Análises Históricas da População 60/04

Introdução aos Modelos Lineares 60/04 Introdução aos Modelos Lineares 60/04

Técnicas de Análise Demográfica II 60/04 Técnicas de Análise Demográfica II 60/04

Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05 Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05

Aplicação das Análises Demográficas 30/02 Aplicação das Análises Demográficas 30/02

Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa

30/02 Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa

30/02

Modelos Hierárquicos* 30/02
Demografia Econômica – Aspectos Macro* 30/02
Seminários Avançados em Demografia –

WORKSHOP: Abordagens Espaciais em Estudos

Populacionais: Técnicas de Representação e

Métodos Analíticos – Turma A*

30/02

Tópicos Especiais em Dinâmica da População I  –

Populações Não Estáveis – Turma B*

30/02

TOTAL REQUERIDO  TOTAL RECONHECIDO

CH = carga horária; CR = crédito.

* As disciplinas não foram reconhecidas pelo Colegiado

QUADRO III – 148a REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DEMOGRAFIA DA UFMG – 20 de setembro de 2013

Reconhecimento de créditos do aluno Rodrigo Coelho de Carvalho cursados no mestrado deste

Programa.

DISCIPLINAS CURSADAS DO

MESTRADO

CH/CR DISCIPLINAS RECONHECIDAS NO

DOUTORADO

CH/CR

Tópicos Especiais em Metodologia I – Introdução

à Estatística

30/02 Tópicos Especiais em Metodologia I – Introdução

à Estatística

30/02

Introdução aos Conceitos Básicos à Demografia 15/01 Introdução aos Conceitos Básicos à Demografia 15/01

Matemática 60/04 Matemática 60/04

Técnicas de Análise Demográfica I 60/04 Técnicas de Análise Demográfica I 60/04

Análises Históricas da População 60/04 Análises Históricas da População 60/04

Introdução aos Modelos Lineares 60/04 Introdução aos Modelos Lineares 60/04

Técnicas de Análise Demográfica II 60/04 Técnicas de Análise Demográfica II 60/04

Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05 Componentes da Dinâmica Demográfica 75/05

Aplicação das Análises Demográficas 30/02 Aplicação das Análises Demográficas 30/02

Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa – Turma A

30/02 Tópicos Especiais em Metodologia II –

Metodologia de Pesquisa

30/02

Tópicos Especiais em Metodologia I – Pacotes

Estatísticos para Demografia (ArcGis) – Turma C*

30/02

Seminários Avançados em Demografia –

WORKSHOP: Abordagens Espaciais em Estudos

Populacionais: Técnicas de Representação e

Métodos Analíticos – Turma A*

30/02

Tópicos Especiais em Dinâmica da População II –

Tópicos Avançados de Pesquisa em Migração  –

Turma A*

30/02

Tópicos Especiais em Dinâmica da População II –

Análise Espacial – Turma B*

30/02

Técnicas de Análise da Migração - Turma A* 30/02

TOTAL REQUERIDO  TOTAL RECONHECIDO

CH = carga horária; CR = crédito.

* As disciplinas não foram reconhecidas pelo Colegiado